CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

____________________--------------------------

MOÇÃO Nº      /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades

regimentais, Moção de Aplausos ao ilustríssimo SR. BENEDITO DONIZETE

FELICIANO, mais conhecido como DITO DO SAAE, pelos 50 anos de

prestação de serviços como servidor público do SAAE de Porto Feliz.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2022.

Dr. Luís Henrique de Oliveira Diniz

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

____________________--------------------------

JUSTIFICATIVA

Funcionário de carreira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

de Porto Feliz, Benedito Donizete Feliciano completou no início deste

ano 50 anos de prestação de serviços como servidor público municipal.

Casado com a Sra. Valmira Caetano de Jesus Feliciano e pai de

Heleonora Cristina Caetano Feliciano, ele é o servidor ativo com mais

tempo de casa do município todo, detentor da matrícula mais antiga

da Autarquia – nº 41.

O Sr. Benedito foi admitido em 02 de janeiro de 1974 na

Autarquia, sendo seu primeiro cargo o de servente, realizando serviços

gerais, inclusive relacionados ao tratamento de água.

Dois anos antes de iniciar seus trabalhos no SAAE, foi ainda

funcionário da Prefeitura Municipal, onde atuou também como

servente. Em 1974 ele foi convidado pessoalmente pelo Sr. Olívio

Barbosa, então diretor do SAAE, para trabalhar na Autarquia.

Dito do SAAE, como é carinhosamente conhecido, é o único

servidor realmente estável no cargo, conforme artigo 19 do Ato das

Disposições Transitórias da Constituição Federal de 1988, podendo ser

considerado “dono” do próprio cargo.

Benedito já ocupou o cargo de superintendente do SAAE em três

ocasiões em substituição aos superintendentes Geraldo Fernandes de

Camargo e Alfredo Luiz de Sampaio Salem em seus períodos de férias

regulares nos anos de 2002 e 2004, respectivamente, tornando-se

também superintendente por designação do prefeito em abril de 2016

pelo período de 9 meses.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

____________________--------------------------

Ocupou também o cargo de Diretor de Administração e

Finanças em janeiro de 2015.

Atualmente, sua função na Autarquia é de Chefe da Seção de

Expediente Administrativo (antigo cargo de Chefe da Seção de

Cadastro e Protocolo) no qual tornou-se muito conhecido pelos

moradores da cidade.

Seu Benedito vive intensamente a rotina do SAAE. É até mesmo

conhecido dentre seus colegas de trabalho pela sua organização

impecável, pelos seus registros precisos em suas pastas, recortes de

jornal e seus arquivos.  Ele é um grande entusiasta da história da sua

cidade e da própria Autarquia.

Seu nome poderia ser Dedicação. Há 50 anos serve à população

Portofelicense por meio de seus trabalhos que hoje vemos reconhecidos

por esta Moção de Aplausos.

Sr. Benedito Donizete Feliciano, receba nossa homenagem e

nosso agradecimento. É justo que fique gravada nos anais desta Casa

de Leis a sincera homenagem por meio da presente MOÇÃO DE

APLAUSOS.